
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

안전총괄과 18,360,846 16,173,766 2,187,080

국 309,971

균 5,502,500

도 3,058,664

군 9,489,711

행정운영경비(안전총괄과) 31,030 27,860 3,170

기본경비 31,030 27,860 3,170

기본경비 31,030 27,860 3,170

201 일반운영비 16,630 15,620 1,010

01 사무관리비 14,630 13,620 1,010

  ○기본 사무용품비 2,000

  ○사무기기 및 복사용품 6,000

  ○기타수용비 1,500

  ○급식비(안전총괄과 업무추진)
5,130

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 10,800 8,640 2,160

01 국내여비 10,800 8,640 2,160

  ○관외여비(공통여비)
10,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진 3,600

재난안전관리 837,170 724,751 112,419

국 7,500

도 20,790

군 808,880

재난안전관리 대책추진 800,170 686,501 113,669

국 7,500

도 17,090

군 775,580

재난안전관리운영 128,100 156,200 △28,100

201 일반운영비 28,400 62,400 △34,000

01 사무관리비 28,400 58,830 △30,430

  ○재난대응 안전한국훈련경비
8,000

  ○재난안전관리계획서 제작
3,000

  ○사회재난상황각종경비 5,000

  ○급식비(안전관리업무추진)
3,600

  ○안전관리위원회(실무위원회)참석수당
8,800
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100,000원*20인

6,000,000원

1,500,000원

   9,000원*19인*30식

2,000,000원

   180,000원*5담당*12월

300,000원*12월

   8,000,000원

   60,000원*50부

5,000,000원

   9,000원*5인*80식

   100,000원*11인*8회



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 7,200 10,800 △3,600

01 국내여비 7,200 10,800 △3,600

  ○안전관리업무수행
7,200

203 업무추진비 2,500 3,000 △500

03 시책추진업무추진비 2,500 3,000 △500

  ○안전총괄과 시책업무추진
2,500

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

06 보험금 90,000 80,000 10,000

  ○군민안전보험 재가입 90,000

재난안전대책상황실운영 4,620 6,360 △1,740

201 일반운영비 4,620 6,360 △1,740

01 사무관리비 4,620 6,360 △1,740

  ○재난안전대책상황실운영 물품구입
3,000

  ○급식비(재난대책상황실근무자)
1,620

국가안전대진단 추진 8,840 12,000 △3,160

도 3,600

군 5,240

201 일반운영비 8,840 12,000 △3,160

도 3,600

군 5,240

01 사무관리비 8,840 12,000 △3,160

  ○국가안전대진단사업 8,840

도 3,600

군 5,240

소방관련업무지원 94,092 94,420 △328

301 일반보전금 60,092 60,420 △328

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,132 10,460 △328

  ○취약계층 주택용 소방시설 설치
3,660

  ○취약계층 소공간 자동소화장치 배부
6,472

05 의용소방대지원경비 49,960 49,960 0

  ○활동비 15,960

  ○도 기술경연대회 지원
7,000

  ○군 기술경연대회 지원
15,000

  ○소방기술습득 및 지역홍보교류사업 지원
7,000

  ○의용소방대의 날 행사 지원
5,000
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   150,000원*4인*12월

   2,500,000원

90,000,000원

   3,000,000원

   9,000원*1인*2식*90일

8,840,000원

   36,600원*100세대

   161,800원*40개

10,000원*399인*4회

   7,000,000원*1회

   15,000,000원*1회

   3,500,000원*2회

   5,000,000원*1회



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

  ○화재피해주민 지원
30,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

  ○화재진압 및 재난복구 장비 지원
4,000

범죄예방환경디자인 도시조성사업 19,800 19,800 0

201 일반운영비 9,800 9,800 0

01 사무관리비 9,800 9,800 0

  ○공중화장실 비상벨 유지관리
9,800

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○안전시설물 설치 10,000

    0안심반사경 5,000

    0쏠라벽부등 5,000

물놀이 안전관리 운영 375,508 379,021 △3,513

101 인건비 340,658 344,171 △3,513

04 기간제근로자등보수 340,658 344,171 △3,513

  ○기본급 255,164

  ○주차수당 51,033

  ○국민연금 13,779

  ○건강보험 10,855

  ○노인장기요양보험 1,406

  ○고용보험 5,359

  ○산재보험 3,062

201 일반운영비 34,850 34,850 0

01 사무관리비 34,850 34,850 0

  ○물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작
3,000

  ○물놀이 안전관리요원 소모품 구입(조끼,모
   자 등) 3,850

  ○물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
6,000

  ○물놀이 안전사고 예방 장비구입(인명구조
   함,구명환,부표) 11,000

  ○물놀이 안전사고 예방 안전표지판 제작
11,000

물놀이 안전시설 설치 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  ○물놀이 안전장비 구입 10,000
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   3,000,000원*10가구

   1,000,000원*4회

   280,000원*35개소

250,000원*20개

125,000원*40개

80,240원*53인*60일

80,240원*53인*12일

306,195,840원*4.5%

306,195,840원*3.545%

10,854,643원*12.95%

306,195,840원*1.75%

306,195,840원*1%

   300원*5,000매*2종

70,000원*55인

   60,000원*100개소

550,000원*20개소

   550,000원*20개소

10,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기초단위 현장종합훈련 지원 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○국가재난대응 종합훈련 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

안전보안관 운영 3,700 3,700 0

도 3,700

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 1,500

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○안전보안관 홍보물품 구입
1,500

도 1,500

301 일반보전금 2,200 2,200 0

도 2,200

11 행사실비지원금 2,200 2,200 0

  ○안전보안관 운영 2,200

도 2,200

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

재난안전상황실 전담인력 운영 126,430 0 126,430

101 인건비 119,786 0 119,786

02 기타직보수 119,786 0 119,786
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5,000,000원

   1,500,000원

2,200,000원

   10,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○재안안전상황실 전담인력(시간선택제 임기
   제공무원) 119,786

    0기본급(시간선택제마급)
83,208

    0특수직무수당(시간선택제수당)
3,994

    0정액급식비 5,040

    0직급보조비 5,513

    0시간외근무수당 19,860

    0연가보상비 2,171

204 직무수행경비 1,575 0 1,575

02 특정업무경비 1,575 0 1,575

  ○대민활동비(시간선택제 임기제공무원)
1,575

304 연금부담금등 5,069 0 5,069

02 국민건강보험금 5,063 0 5,063

  ○국민건강보험료(시간선택제 임기제공무원)
4,482

  ○장기요양보험료(시간선택제 임기제공무원)
581

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6 0 6

  ○고용보험료(시간선택제 임기제공무원)
6

화재 취약시설 안전용품 지원 사업(도주민참여예산) 14,080 0 14,080

도 7,040

군 7,040

301 일반보전금 14,080 0 14,080

도 7,040

군 7,040

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 14,080 0 14,080

  ○화재 취약시설 안전용품 지원사업(자동소
   화패치) 4,200

도 2,100

군 2,100

  ○화재 취약시설 안전용품 지원사업(방연물
   품) 9,880

도 4,940

군 4,940

안전문화운동 활성화 37,000 38,250 △1,250

도 3,700

군 33,300

안전문화협력 활성화 지원 4,000 4,000 0

도 700

군 3,300

201 일반운영비 4,000 4,000 0
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     27,736,000원*3인

     110,944원*3인*12월

140,000원*3인*12월

153,120원*3인*12월

6,620,000원*3인

7,951원*91시간*3인

   43,750원*3인*12월

   42,135,000원*3.545%*3인

   1,494,000원*12.95%*3인

   6,000원

20,000원*210가구

20,000원*494개



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 700

군 3,300

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○안전문화운동 사업추진 4,000

도 700

군 3,300

도민 안전교실 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

  ○도민 안전교실 추진 6,000

도 3,000

군 3,000

범죄예방지원 27,000 27,000 0

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 27,000 27,000 0

  ○여성청소년분야 범죄예방 홍보물품 구입
15,000

  ○생활안전분야 범죄예방 홍보물품 구입
9,000

  ○외국인분야 범죄예방 홍보물품 구입
3,000

민방위 운영 505,799 301,870 203,929

국 3,355

도 11,403

군 491,041

민방위 교육훈련 361,831 177,206 184,625

국 3,355

도 5,903

군 352,573

민방위교육운영비 6,972 6,972 0

국 2,092

도 1,465

군 3,415

201 일반운영비 4,963 4,963 0

국 1,489

도 1,043

군 2,431

01 사무관리비 4,963 4,963 0

  ○지원민방위대 육성(복제비)
3,270
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4,000,000원

6,000,000원

   15,000,000원

   9,000,000원

   3,000,000원

   3,270,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 981

도 687

군 1,602

  ○민방위대원 사이버교육 경비
1,693

국 508

도 356

군 829

301 일반보전금 2,009 2,009 0

국 603

도 422

군 984

11 행사실비지원금 456 456 0

  ○민방위리더 양성교육 지원
456

국 137

도 96

군 223

14 기타보상금 1,553 1,553 0

  ○기술지원대 등 전문교육 740

국 222

도 155

군 363

  ○민방위교육 강사수당 813

국 244

도 171

군 398

민방위 실기교육 강사수당 710 710 0

도 213

군 497

301 일반보전금 710 710 0

도 213

군 497

14 기타보상금 710 710 0

  ○민방위 실기교육 강사수당
710

도 213

군 497

민방위 운영 및 시설장비 유지관리 37,717 25,257 12,460

201 일반운영비 22,267 17,007 5,260

01 사무관리비 20,067 14,807 5,260

  ○급식비(민방위업무추진)
2,160
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   1,693,000원

   456,000원

740,000원

813,000원

   710,000원

   9,000원*3인*80식



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○민방위교육 운영 및 교재 구입
900

  ○민방위 시범마을 훈련운영비
2,000

  ○비상급수시설 수질검사 수수료
1,000

  ○민방위 사이버 교육 운영비
6,007

  ○민방위 전자통지 및 출결시스템 운영비
8,000

02 공공운영비 2,200 2,200 0

  ○민방위시설 관리유지비 1,000

  ○비상급수시설 전기요금
1,200

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

  ○민방위 업무출장여비
7,200

405 자산취득비 8,250 8,250 0

01 자산및물품취득비 8,250 8,250 0

  ○민방위 및 화생방 장비물자(방독면 등) 구
   입 8,250

민방위 시설장비 확충 1,000 1,000 0

도 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○민방위 비상대피시설 운영물자 구입
1,000

도 1,000

민방위대 활동지원 9,420 9,420 0

도 2,826

군 6,594

301 일반보전금 9,420 9,420 0

도 2,826

군 6,594

11 행사실비지원금 9,420 9,420 0

  ○여성민방위기동대 행사 참석보상금
9,420

도 2,826

군 6,594

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931
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   900,000원

   2,000,000원

   125,000원*2개소*4회

   6,007,000원

   8,000,000원

1,000,000원

   50,000원*2개소*12월

   200,000원*3인*12월

33,000원*250개

   1,000,000원

   9,420,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

  ○국민참여 민방위의날 훈련
1,900

국 570

도 399

군 931

마을단위 소집단 훈련 693 693 0

국 693

201 일반운영비 693 693 0

국 693

03 행사운영비 693 693 0

  ○마을단위 소집단 훈련(민관군합동 민방위
   종합훈련) 693

국 693

국가통합 및 비상대비훈련 운영 16,600 17,900 △1,300

201 일반운영비 16,600 17,900 △1,300

01 사무관리비 16,600 17,900 △1,300

  ○을지연습 실시계획서 인쇄
1,200

  ○을지연습 현수막 등 제작
1,600

  ○급식비(을지연습 비상근무자)
10,800

  ○을지연습 실제훈련경비 2,000

  ○을지연습 물품구입 1,000

사회복무요원 관리운영 14,121 62,784 △48,663

301 일반보전금 14,121 62,784 △48,663

10 사회복무요원보상금 14,121 62,784 △48,663

  ○보수(일반행정지원분야)
11,145

  ○교통비 528

  ○중식비 1,848

  ○사회복무요원 보상책임보험
600

사회복무요원 관리운영(전환사업) 272,698 10,320 262,378

301 일반보전금 272,698 10,320 262,378

10 사회복무요원보상금 272,698 10,320 262,378

  ○보수 222,900

  ○교통비 10,032

  ○중식비 35,112
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   1,900,000원

693,000원

   40,000원*30부

   80,000원*20매

   9,000원*100인*3식*4일

2,000,000원

1,000,000원

   928,750원*1인*12월

2,000원*1인*22일*12월

7,000원*1인*22일*12월

   600,000원

977,630원*19인*12월

2,000원*19인*22일*12월

7,000원*19인*22일*12월



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○피복비 4,054

  ○사회복무요원 보상책임보험
600

유관기관협조체제유지 143,968 124,664 19,304

도 5,500

군 138,468

지역예비군 육성 지원 125,918 103,614 22,304

도 5,500

군 120,418

201 일반운영비 13,500 1,500 12,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

  ○산청읍 예비군중대 전기 및 상수도요금 등
   등 12,000

03 행사운영비 1,500 1,500 0

  ○통합방위협의회 행사운영비
1,500

403 자치단체등자본이전 112,418 102,114 10,304

도 5,500

군 106,918

03 예비군육성지원자본보조 112,418 102,114 10,304

  ○지역예비군 육성 지원 112,418

도 5,500

군 106,918

재향군인회 관리 18,050 21,050 △3,000

307 민간이전 18,050 21,050 △3,000

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

  ○산청군재향군인회 운영비
12,000

04 민간행사사업보조 6,050 9,050 △3,000

  ○나라사랑 우수자 시상 및 총회
2,300

  ○안보현장 견학사업 2,000

  ○향군의 날 행사 1,750

재해 및 재난 예방 194,314 167,827 26,487

도 1,500

군 192,814

중대산업재해예방관리 194,314 167,827 26,487

도 1,500

군 192,814

안전보건관리자 인력운영 65,654 49,587 16,067

101 인건비 61,555 46,430 15,125

02 기타직보수 61,555 46,430 15,125

  ○안전관리자(시간선택제 임기제공무원) 61,555
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311,840원*13인

   600,000원

1,000,000원*12월

   1,500,000원

112,418,000원

   12,000,000원

   2,300,000원

2,000,000원

1,750,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0기본급(임기제8급)
44,938

    0성과연봉 4,721

    0성과가산액 1,816

    0특수직무수당(시간선택제수당)
2,158

    0정액급식비 1,680

    0직급보조비 1,890

    0시간외근무수당
3,179

    0연가보상비 1,173

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

  ○대민활동비(시간선택제 임기제공무원)
525

304 연금부담금등 3,574 2,632 942

02 국민건강보험금 2,487 1,831 656

  ○국민건강보험료(시간선택제 임기제공무원)
2,201

  ○장기요양보험료(시간선택제 임기제공무원)
286

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,087 801 286

  ○고용보험료(시간선택제 임기제공무원)
1,087

중대재해예방업무추진 125,660 112,240 13,420

201 일반운영비 115,580 102,160 13,420

01 사무관리비 115,580 102,160 13,420

  ○관리감독자 위탁 교육
8,400

  ○위험성평가 컨설팅 용역
20,000

  ○작업환경측정 용역 12,500

  ○산업보건의 위촉 19,200

  ○특수건강검진 3,000

  ○근골격계 유해요인조사 12,500

  ○안전보건 홍보인쇄비 10,000

  ○중대재해예방 홍보물품 구입
15,000

  ○외부강사 교육비 2,100

  ○재해 부담금 10,000

  ○급식비(중대재해업부추진)
2,880

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0
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     3,744,830원*1인*12월

393,410원*1인*12월

30,251,000원*6%

     179,752원*1인*12월

140,000원*1인*12월

157,500원*1인*12월

     10,595원*25시간*1인*12월

12,882원*91시간*1인

   43,750원*1인*12월

   62,080,000원*3.545%

   2,201,000원*12.95%

   62,080,000원*1.75%

   210,000원*40인

   20,000,000원

12,500,000원

1,600,000원*12월

100,000원*30인

12,500,000원

20,000원*500부

   2,500원*500인*12회

700,000원*3회

10,000,000원

   9,000원*4인*80식



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○중대산업재해 업무출장여비
9,600

  ○관내 사업장 순회점검
480

중대재해 예방 컨설팅 지원사업 3,000 6,000 △3,000

도 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

도 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

  ○중대재해 예방 컨설팅 지원사업
3,000

도 1,500

군 1,500

재해 및 재난 복구 능력 강화 12,877,166 10,894,903 1,982,263

국 164,716

균 5,502,500

도 2,842,608

군 4,367,342

방재대책 종합상황관리 1,619,916 1,234,903 385,013

국 164,716

도 82,358

군 1,372,842

자연재난안전대책상황실운영 126,618 126,150 468

201 일반운영비 126,618 126,150 468

01 사무관리비 54,200 53,880 320

  ○자연재난표준메뉴얼 및 평가제작
3,000

  ○자연재난예방 현수막 제작
1,320

  ○재난종합상황실 운영 물품구입
1,000

  ○급식비(자연재난대책상황실근무자)
2,880

  ○재난·재해 예경보시설 유지관리비 46,000

    0재난·재해 CCTV 유지관리비
20,000

    0재해 문자전광판 유지관리비
20,000

    0재난·재해 영상회의시스템 유지관리
6,000

02 공공운영비 72,418 72,270 148

  ○재난안내문자 사용료
4,440
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   200,000원*4인*12월

   20,000원*2인*12월

   3,000,000원*1개소

   3,000,000원

   1,320,000원

   1,000,000원

   9,000원*4인*80식

     20,000,000원

     20,000,000원

     6,000,000원

   370,000원*1대*12월



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○자동음성통보시스템(마을방송 등) CDMA 사용
   료 45,814

  ○재난 통신회선 및 재난예경보단말 CDMA 사용
   료 804

  ○재난문자전광판 사용료 및 전기요금(회선
   및 사용료) 2,400

  ○재난비상통신 사용료(위성전화기)
3,960

  ○AWS 및 기상정보 시스템 CDMA 사용료
5,000

  ○조기경보시스템 회신료
3,600

  ○재해풀칼라전광판 전기요금
5,400

  ○한국방재협회 협회비 1,000

재난상황 관측장비 유지관리 466,120 474,503 △8,383

201 일반운영비 16,120 14,503 1,617

02 공공운영비 16,120 14,503 1,617

  ○자동우량경보시설 무선국 재허가 및 정기
   검사 수수료 3,328

  ○자동기상관측장비(AWS) 회선사용료
4,800

  ○자동기상관측장비(AWS) 및 농어촌, 자동우량
   경보시설 전기사용료

1,440

  ○재해용 CCTV 회선사용료
3,120

  ○재해용 CCTV 전기사용료
3,432

401 시설비및부대비 450,000 460,000 △10,000

01 시설비 450,000 460,000 △10,000

  ○재난상황 관측장비 유지관리 130,000

    0산간계곡자동우량경보, 재해관측장비(기상
     관측, 강우량 등) 유지관리

40,000

    0자동음성통보시스템 유지관리
50,000

    0U-IT 급경사지 통합관리 시스템 유지관리
10,000

    0조기경보시스템 유지보수 용역
20,000

    0지진가속도계측시스템 유지관리
10,000

  ○가정용 무선방송장치 구축사업(시범사업)
150,000

  ○마을방송 시설 구축 및 유지보수 사업
150,000
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10,100원*378대*12월

67,000원*12월

200,000원*12월

   165,000원*2대*12월

   20,832원*20대*12월

   150,000원*2대*12월

   450,000원*12월

1,000,000원

64,000원*52개소

   100,000원*4회선*12월

   10,000원*12개소*12월

   260,000원*1개소*12월

   11,000원*26개소*12월

     40,000,000원

     50,000,000원

     10,000,000원

     20,000,000원

     10,000,000원

   150,000,000원

   150,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○재해문자전광판 교체사업
20,000

자연재난 사전 예방관리 22,436 18,860 3,576

201 일반운영비 5,650 7,500 △1,850

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

  ○지역자율방재단 피복비
2,800

  ○지역자율방재단 전문교육 강사료
1,200

02 공공운영비 1,650 1,500 150

  ○지역자율방재단 산재보험료
1,650

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  ○수방자재 구입 10,000

301 일반보전금 6,786 1,360 5,426

11 행사실비지원금 6,786 1,360 5,426

  ○지역자율방재단 현장순찰 활동
6,336

  ○지역자율방재단 교육참석
450

재해저감 기반조성사업 610,000 560,000 50,000

401 시설비및부대비 610,000 560,000 50,000

01 시설비 610,000 560,000 50,000

  ○재해위험지역 표지판 제작
10,000

  ○소규모 재해취약시설 정비사업
550,000

  ○재해위험지구 정밀 안전진단 용역
50,000

재해응급복구 장비지원 11,550 11,550 0

401 시설비및부대비 11,550 11,550 0

01 시설비 11,550 11,550 0

  ○굴삭기 7,700

  ○덤프트럭 3,850

자연재난 안전관리 대책추진 53,760 43,840 9,920

201 일반운영비 14,480 4,560 9,920

01 사무관리비 14,480 4,560 9,920

  ○위원회(사전재해,기술검토) 참석수당
2,000

  ○각종 재난관리활동 차량임차
9,600

  ○급식비(자연재난업무추진)
2,880

202 여비 5,280 5,280 0
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   20,000,000원

   28,000원*100인

   40,000원*30인

   5,500원*300인

10,000,000원

   11,000원*288인*2회

   15,000원*30인*1회

   500,000원*20개소

   550,000,000원

   50,000,000원

770,000원*10대

770,000원*5대

   100,000원*10인*2회

   800,000원*12월

   9,000원*4인*80식



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 5,280 5,280 0

  ○자연재난업무수행
5,280

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○자연재난관리 및 방재업무추진
1,000

302 이주및재해보상금 33,000 33,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 33,000 33,000 0

  ○재해발생에 따른 동원장비 유류대 지원
3,000

  ○민간인 재해보상금(재난지원금)
30,000

9.19.~21. 호우피해 사유시설 재난지원금 329,432 0 329,432

국 164,716

도 82,358

군 82,358

302 이주및재해보상금 329,432 0 329,432

국 164,716

도 82,358

군 82,358

02 민간인재해및복구활동보상금 329,432 0 329,432

  ○9.19.~21. 호우피해 사유시설 재난지원금
329,432

국 164,716

도 82,358

군 82,358

재해예방사업 11,257,250 9,660,000 1,597,250

균 5,502,500

도 2,760,250

군 2,994,500

풍수해보험 운영 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

06 보험금 18,000 18,000 0

  ○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료)
18,000

도 9,000

군 9,000

법평 자연재해위험개선지구정비사업 3,425,250 2,100,000 1,325,250

균 1,595,500
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   110,000원*4인*12월

   1,000,000원

   3,000,000원

   30,000,000원

   329,432,000원

   18,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 797,750

군 1,032,000

401 시설비및부대비 3,425,250 2,100,000 1,325,250

균 1,595,500

도 797,750

군 1,032,000

01 시설비 3,425,250 2,100,000 1,325,250

  ○자연재해위험개선지구정비(법평지구)
3,425,250

균 1,595,500

도 797,750

군 1,032,000

단계 자연재해위험개선지구 정비사업 2,334,000 1,400,000 934,000

균 1,167,000

도 583,500

군 583,500

401 시설비및부대비 2,334,000 1,400,000 934,000

균 1,167,000

도 583,500

군 583,500

01 시설비 2,334,000 1,400,000 934,000

  ○단계 자연재해위험개선지구 정비사업
2,334,000

균 1,167,000

도 583,500

군 583,500

신연지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,050,000 600,000 1,450,000

균 1,025,000

도 512,500

군 512,500

401 시설비및부대비 2,050,000 600,000 1,450,000

균 1,025,000

도 512,500

군 512,500

01 시설비 2,042,620 597,900 1,444,720

  ○신연지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
2,042,620

균 1,025,000

도 512,500

군 505,120

03 시설부대비 7,380 2,100 5,280

  ○신연지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
7,380

금서 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,234,000 200,000 1,034,000
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   3,425,250,000원

   2,334,000,000원

   2,042,620,000

   2,050,000,000*0.36%



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

균 617,000

도 308,500

군 308,500

401 시설비및부대비 1,234,000 200,000 1,034,000

균 617,000

도 308,500

군 308,500

01 시설비 1,234,000 200,000 1,034,000

  ○금서 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,234,000

균 617,000

도 308,500

군 308,500

대하 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 878,000 100,000 778,000

균 439,000

도 219,500

군 219,500

401 시설비및부대비 878,000 100,000 778,000

균 439,000

도 219,500

군 219,500

01 시설비 878,000 100,000 778,000

  ○대하 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
878,000

균 439,000

도 219,500

군 219,500

성내 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,318,000 100,000 1,218,000

균 659,000

도 329,500

군 329,500

401 시설비및부대비 1,318,000 100,000 1,218,000

균 659,000

도 329,500

군 329,500

01 시설비 1,318,000 100,000 1,218,000

  ○성내 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,318,000

균 659,000

도 329,500

군 329,500

스마트 시티 관리 3,605,367 3,556,555 48,812

국 134,400

도 182,363

- 603 -

   1,234,000,000원

   878,000,000원

   1,318,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 3,288,604

정보통신 현대화 1,097,048 1,170,317 △73,269

도 25,121

군 1,071,927

국가정보통신망 회선료 지원 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

201 일반운영비 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

02 공공운영비 35,887 35,887 0

  ○전자정부통합망 사용료 35,887

도 25,121

군 10,766

정보통신 운영 1,061,161 1,134,430 △73,269

101 인건비 32,406 31,856 550

04 기간제근로자등보수 32,406 31,856 550

  ○교환실근무자 인건비 32,406

    0기본급 21,184

    0주휴수당 4,815

    0연차수당 963

    0국민연금 1,214

    0건강보험료 956

    0장기요양보험료 124

    0고용보험료 472

    0산재보험료 270

    0퇴직금 2,408

201 일반운영비 461,875 437,475 24,400

01 사무관리비 32,875 32,875 0

  ○백신프로그램 재등록
25,575

  ○자동패치 솔루션 재등록
6,300

  ○정보보안 및 개인정보보호교육 강사료
1,000

02 공공운영비 429,000 404,600 24,400

  ○공공요금 및 제세 207,600

    0일반전화 및 전용회선료
199,200

    0행사지원용 단기전화 청약사용료
900

    0읍면감사장 설치 지원
7,500

  ○시설장비유지비 221,400
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35,886,670원

80,240원*1인*264일

80,240원*1인*60일

80,240원*1인*12일

26,960,640원*4.5%

26,960,640원*3.545%

955,750원*12.95%

26,960,640원*1.75%

26,960,640원*1%

80,240원*1인*30일

   25,575,000원*1식

   9,000원*700종

   1,000,000원*1회

     16,600,000원*12월

     90,000원*10회

     750,000원*10개소



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 정보통신 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0정보통신 통합 유지보수
216,000

    0실과,읍면사무소 통신선로 유지관리
5,400

206 재료비 4,100 4,100 0

01 재료비 4,100 4,100 0

  ○전화기 부품 1,000

  ○네트워크 부품 3,100

    0케이블 1,000

    0광 컨버터 500

    0커넥터 등 잡자재 900

    0몰 딩 100

    0전원공급장치 600

308 자치단체등이전 6,780 0 6,780

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,780 0 6,780

  ○사이버보안 대응 역량강화 사업
6,780

405 자산취득비 556,000 660,999 △104,999

01 자산및물품취득비 556,000 660,999 △104,999

  ○노후 무선랜 차단시스템 교체
118,000

  ○본청 노후 네트워크 스위치 교체
98,000

  ○노후 행정전화기 교체
90,000

  ○본청 노후 암호화장비 교체
84,000

  ○유해트래픽 차단시스템 구축
54,000

  ○사용전검사 광케이블 측정장비 구입
24,000

  ○노후 전화교환기 교체
88,000

스마트 시티 조성 2,508,319 2,386,238 122,081

국 134,400

도 157,242

군 2,216,677

지역방범 460,000 498,000 △38,000

401 시설비및부대비 460,000 498,000 △38,000

01 시설비 460,000 498,000 △38,000

  ○방범용 지능형 CCTV 설치
200,000

  ○노후CCTV 지능형 교체
210,000

  ○CCTV 자가망용 광케이블 포설
50,000
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     18,000,000원*12월

     450,000원*12월

5,000원*4종*50개

100,000원*10박스

50,000원*10개

30,000원*3종*10개

1,000원*100개

60,000원*10개

   6,780,000원

   118,000,000원*1식

   2,450,000원*40대

   375,000원*240대

   42,000,000원*2대

   54,000,000원

   24,000,000원

   44,000,000원*2대

   8,000,000원*25개소

   7,000,000원*30개소

   10,000원*5,000m



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

CCTV 관제센터 운영 1,696,319 1,708,238 △11,919

도 157,242

군 1,539,077

101 인건비 503,569 483,418 20,151

도 149,520

군 354,049

03 공무직(무기계약)근로자보수 503,569 483,418 20,151

  ○CCTV관제원 인건비 503,569

    0기본급 343,161

도 98,130

군 245,031

    0장려수당 29,520

도 9,840

군 19,680

    0가족수당 11,520

도 3,386

군 8,134

    0명절휴가비 34,317

도 9,813

군 24,504

    0야간근로수당 46,127

도 15,376

군 30,751

    0연차수당 16,176

도 5,392

군 10,784

    0휴일수당 22,748

도 7,583

군 15,165

201 일반운영비 980,357 814,533 165,824

도 7,722

군 972,635

01 사무관리비 10,540 9,020 1,520

  ○일반수용비 7,660

    0기본사무용품비 960

    0복사기 토너(드럼) 소모품
1,500

    0관제센터 운영용품 2,000

    0관제요원 근무복 1,200

    0관제센터 운영위원회 참석수당
2,000

  ○급식비(관제센터업무추진)
2,880
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2,383,060원*12인*12월

205,000원*12인*12월

80,000원*12인*12월

2,383,060원*60%*12인*2회

84,250원*50%*3인*365일

84,250원*12인*16일

84,250원*150%*9인*20일

80,000원*12인

     500,000원*3회

500,000원*4회

100,000원*12인

     250,000원*4인*2회

   9,000원*4인*80식



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 969,817 805,513 164,304

  ○공공요금 및 제세 303,485

    0초등학교CCTV통합관제센터 연계 전용회선료
7,722

도 7,722

    0방범용CCTV 전용회선료
231,000

    0방범용CCTV 전기료
36,000

    0공공WIFI 인터넷회선료
28,763

  ○시설장비유지비 666,332

    0통합관제센터 시스템 유지관리비
84,000

    0공공와이파이 장비 유지보수비
33,000

    0통합관제센터 시스템 통합 유지보수비
144,000

    0스마트시티 통합플랫폼 유지보수
106,800

    0번호인식카메라 유지보수비
135,000

    0U-수변카메라 유지보수비
1,296

    0마을방범용 CCTV 유지보수비
82,080

    0공원용 방범 CCTV 유지보수비
6,156

    0어린이보호구역내 CCTV 유지보수비
11,880

    0무선네트워크 장비 유지보수비
1,920

    0관제센터 전산실 UPS 배터리 교체
17,000

    0유동인구분석시스템 유지보수비
12,000

    0경로당 화재알림시스템 유지보수
31,200

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

  ○관제센터업무수행
9,600

206 재료비 7,500 6,000 1,500

01 재료비 7,500 6,000 1,500

  ○CCTV 관련 부품구입 7,500

    0POE 아답터 2,500

    0전원용 서지오 3,750
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     49,500원*13개소*12월

     55,000원*350개소*12월

     10,000원*300개소*12월

     16,530원*145개소*12월

     7,000,000원*1인*12월

     2,750,000원*1인*12월

     12,000,000원*12월

     8,900,000원*12월

     75,000원*150대*12월

     9,000원*12대*12월

     9,000원*760대*12월

     9,000원*57대*12월

     9,000원*110대*12월

     16,000원*10대*12월

     17,000,000원

     1,000,000원*12월

     2,600,000원*12월

   200,000원*4인*12월

100,000원*25개

150,000원*25개



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0누전차단기 500

    0보수용 UTP케이블 300m(BOX)
750

304 연금부담금등 107,293 105,687 1,606

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 107,293 105,687 1,606

  ○CCTV관제원 국민연금 부담금 78,189

    0국민연금 19,389

    0퇴직금적립 58,800

  ○CCTV관제원 국민건강보험금 부담금 17,254

    0건강보험 15,275

    0장기요양보험 1,979

  ○CCTV관제원 고용 및 산업재해 보험료 부담금 11,850

    0고용보험 7,541

    0산재보험 4,309

405 자산취득비 88,000 289,000 △201,000

01 자산및물품취득비 88,000 289,000 △201,000

  ○CCTV 통합관제센터 스토리지 구매
55,000

  ○차량번호 통합검색시스템 구축
33,000

스마트 시티 조성 60,000 100,000 △40,000

401 시설비및부대비 60,000 100,000 △40,000

01 시설비 60,000 100,000 △40,000

  ○무선 공공 인터넷망 구축
60,000

지능형 CCTV 설치 지원 192,000 80,000 112,000

국 134,400

군 57,600

401 시설비및부대비 192,000 80,000 112,000

국 134,400

군 57,600

01 시설비 192,000 80,000 112,000

  ○지능형 CCTV 설치 지원 사업
192,000

국 134,400

군 57,600

산청초등학교 통학로 지중화사업(통신) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○산청초등학교 통학로 지중화사업(통신)
100,000

재무활동(안전총괄과) 310,000 500,000 △190,000

내부거래지출 310,000 500,000 △190,000

재난관리기금전출 310,000 500,000 △190,000
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20,000원*25개

     150,000원*5박스

430,866,020원*4.5%

4,900,000원*12인

430,866,020원*3.545%

15,274,740원*12.95%

430,866,020원*1.75%

430,866,020원*1%

   55,000,000*1식

   33,000,000원*1식

   3,000,000원*20개소

   16,000,000원*12개소

   100,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

702 기금전출금 310,000 500,000 △190,000

01 기금전출금 310,000 500,000 △190,000

  ○재난관리기금 전출금 310,000
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310,000,000원


